
GODIŠNJI IZVEŠTAJ  
SAVA KOVAČEVIĆ AD VRBAS 

Osnovni podaci o izdavaocu akcija 
Poslovno ime, sedište, adresa, MB i PIB POLJOPRIVREDNO PREDUZEĆE SAVA 

KOVAČEVIĆ AD, VRBAS; Vinogradska kosa 
bb; Vrbas 
MB: 08065888 
PIB: 100636176 

Osnovna delatnost; šifra delatnosti Gajenje žita (osim pirinča), legiminoza i 
uljarica; 00111 

Ime i prezime direktora Đoko Vujičid, generalni direktor 
Ime i prezime kontakt osobe Vladimir Demkovid 
Telefon 021/7954-209 
e-mail savakovacevicad@gmail.com 
Datum osnivanja 31.12.2003. godine 
Ukupan broj izdatih običnih akcija na dan 
sastavljanja Izveštaja 

313.949 komada 

CFI kod i ISIN broj ESVUFR; RSSAKOE57730 
Simbol  SKVB 
Nominalna vrednost jedne akcije 1.000,00 
Tržište na koje su akcije Društva uključene MTP 
Broj akcionara na dan sastavljanja Izveštaja 490 
Deset najvedih akcionara na dan sastavljanja 
Izveštaja 

1. Mirotin doo Vrbas – 94,81% 
2. Sava Kovačevid ad Vrbas – 1,84% 
3. Mihajlovid Željko – 0,14% 
4. Baletid Jovan – 0,13% 
5. Koprivica Ljubomir – 0,11% 
6. Baletid Marko – 0,09% 
7. Papuga Marija – 0,04% 
8. Intercity broker ad – 0,03% 
9. Sebid Saša – 0,02% 
10. Gromovid Željko – 0,02% 

Ukupan broj izdatih prioritetnih akcija 3.176 komada 
CFI kod i ISIN broj EPNXNR; RSSAKOE43334 
Simbol  SKVBPB 
Nominalna vrednost jedne akcije 1.000,00 
Tržište na koje su akcije Društva uključene MTP 
Broj akcionara na dan sastavljanja Izveštaja 276 
Deset najvedih akcionara na dan sastavljanja 
Izveštaja 

1. Sava Kovačevid ad Vrbas – 29,97% 
2. Mirotin doo Vrbas – 3,21% 
3. Koprivica Ljubomir– 2,86% 
4. Baletid Marko – 1,67% 
5. Mosni Dragan – 0,57% 
6. Radovac Ilija – 0,50% 



 
 
1. Izveštaj nezavisnog revizora; 

 Finansijski izveštaj za 2015. godinu; 
2. Godišnji izveštaj o poslovanju društva; 

 Kratak opis poslovnih aktivnosti, organizacione i kadrovske strukture pravnog lica; 

 Prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, a naročito finansijsko stanje/položaj u 
kome se ono nalazi, kao i podatke važne za procenu stanja imovine društva; 

 Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu, promena u poslovnim politikama 
društva; 

 Izloženost rizicima i to cenovnom, kreditnom, riziku likvidnosti i novčanog toka, ostalim 
pretnjama kao i informacije o strategiji za upravljanje ovim rizicima i ocena njihove 
efikasnosti; 

 Ciljevi i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, kao i politika zaštite svake 
značajnije transakcije; 

 Informacije o finansijskim instrumentima koje društvo koristi, ako je to značajno za 
procenu finansijskog položaja i uspešnost poslovanja; 

 Informacije o svim važnijim poslovnim događajima koji su nastupili nakon proteka 
poslovne godine za koju se izveštaj priprema; 

 Informacije o svim značajnijim poslovima sa povezanim licima; 

 Informacije o aktivnostima društva na polju istraživanja i razvoja; 

 Informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine; 

 Informacije o ograncima; 

 Pregled korporativnog upravljanja. 
3. Sopstvene akcije; 

 Informacije o sopstvenim akcijama. 
4. Izjava lica odgovornih za sastavljanje izveštaja; 
5. Odluka o usvajanju godišnjih finansijskih izveštaja/godišnjeg izveštaja; 
6. Odluka o raspodeli dobiti ili pokridu gubitka; 
 

April, 2016. godine 
 

7. Brkid Milenko – 0,47% 
8. Đokid Kojo – 0,47% 
9. Malidevid Boško – 0,47% 
10. Marojevid Bosiljka – 0,47% 

Način upravljanja Društvom Jednodomno upravljanje 
Organi upravljanja Društvom Skupština akcionara, Odbor direktora 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

 

Akcionarima i rukovodstvu Sava Kovačević AD, Vrbas 
 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva SAVA KOVAĈEVIĆ AD, 

VRBAS (u daljem tekstu “Društvo”), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2015. 

godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na 

kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled 

znaĉajnih raĉunovodstvenih politika i napomene uz finansijske izveštaje.  

 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 

izveštaja u skladu sa raĉunovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne 

kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže 

materijalno znaĉajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 

  

Odgovornost revizora 
 

Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima na osnovu izvršene 

revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa MeĊunarodnim standardima revizije i zakonskim 

propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etiĉkih 

zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na naĉin koji omogućava da se, u razumnoj meri, 

uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno znaĉajne pogrešne iskaze.  
 

Revizija ukljuĉuje sprovoĊenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na 

revizorskom prosuĊivanju, ukljuĉujući procenu rizika postojanja materijalno znaĉajnih 

pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom 

procene rizika, revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i istinito 

prikazivanje finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući 

u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih kontrola 

pravnog lica. Revizija takoĊe ukljuĉuje ocenu adekvatnosti primenjenih raĉunovodstvenih 

politika i opravdanosti raĉunovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu 

opšte prezentacije finansijskih izveštaja.  
 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeĊuju osnovu za 

izražavanje našeg mišljenja sa rezervom. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 

 

Akcionarima i rukovodstvu Sava Kovačević AD, Vrbas 
 

Osnove za mišljenje sa rezervom  

 

Nekretnine, postrojenja i oprema na dan 31.12.2015. godine iskazane su u neto iznosu od 

2.276.313 hiljade dinara, od ĉega se na zemljište odnosi iznos od 715.142 hiljade dinara, 

graĊevinske objekte  iznos od 714.326 hiljada dinara, postrojenja i opremu iznos od 543.403 

hiljade dinara, investicione nekretnine iznos od 65.157 hiljada dinara, nekretnine, postrojenja i 

opremu u pripremi iznos od 222.189 hiljada dinara i avanse za nekretnine, postrojenja i opremu  

iznos od 16.096 hiljada dinara. Društvo je prethodno izvršilo procenu fer vrednosti zemljišta, a 

na osnovu uvida u dostupne tržišne informacije smatramo da su se aktuelne vrednosti od 

vremena zadnje procene koja je evidentirana u finansijskim izveštajima promenile. Stoga 

smatramo da je potrebno da Društvo izvrši aktuelnu procenu fer vrednosti zemljišta saglasno 

MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. TakoĊe, u okviru vrednosti nekretnina nisu 

obuhvaćena ulaganja na nekretninama vršena angažovanjem Radun Inženjering doo. Taĉan 

efekat koji na priložene finansijske izveštaje za 2015. godinu mogu imati navedene ĉinjenice 

nismo u mogućnosti da utvrdimo. 

 

Dati avansi u zemlji, na dan bilansa, iskazani su u iznosu od 45.853 hiljade dinara. Prilikom 

sprovoĊenja revizorskih procedura utvrdili smo da je najznaĉajniji deo datih avansa u zemlji 

neusaglašen, nije realizovan i potiĉe iz prethodnog perioda. Nismo bili u mogućnosti da se 

uverimo u izvesnost realizacije ove pozicije, pa samim tim ni da kvantifikujemo efekat koji na 

finansijske izveštaje mogu imati korekcije po osnovu svoĊenja avansa na njihovu nadoknadivu 

vrednost. 

 

Na dan bilansa, Društvo je iskazalo potraživanja po osnovu prodaje u iznosu od 908.062 hiljade 

dinara od ĉega se na potraživanja od povezanih pravnih lica odnosi 602.071 hiljadu dinara, dok 

su kratkoroĉni finansijski plasmani iskazani u iznosu od 360.293 hiljade dinara i najvećim delom 

se odnose na date pozajmice povezanim pravnim licima. Prilikom obavljanja revizorskih 

procedura sproveli smo postupke analize usaglašenosti, realizacije i starosne strukture 

potraživanja i plasmana. Na bazi izvršenih analiza i kontrola utvrĊeno je da deo ovih 

potraživanja i plasmana, koja se odnose na povezana pravna lica, potiĉe iz prethodnog perioda, 

nije realizovan do datuma revizije, kao i da postoje dužnici koji su nesolventni. Imajući u vidu 

prethodno navedeno smatramo da je potrebno izvršiti obezvreĊenje radi obezbeĊenja od rizika 

naplate. S obzirom na to da nismo bili u mogućnosti da se uverimo u naplativost bilansiranih 

potraživanja i plasmana, ne možemo da kvantifikujemo taĉan iznos potencijalne korekcija i njen 

uticaj na finansijske izveštaje za 2015. godinu. 

 

Protiv Društva se vodi više sudskih sporova za šta rukovodstvo nije izvršilo procenu 

potencijalnog ishoda, niti su u priloženim finansijskim izveštajima za 2015. godinu izvršena 

rezervisanja u skladu sa MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina. 

Nismo u mogućnosti da kvantifikujemo efekat korekcija koje bi mogle proisteći iz prethodno 

navedenog niti njihov uticaj na prezentirane finansijske izveštaje. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 

 

Akcionarima i rukovodstvu Sava Kovačević AD, Vrbas 
 

Mišljenje sa rezervom 

 

Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja iznetih u pasusima Osnove za mišljenje sa rezervom, 

finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno znaĉajnim pitanjima, 

finansijski položaj privrednog društva SAVA KOVAĈEVIĆ AD, VRBAS na dan 31. decembra 2015. 

godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj 

dan, u skladu sa raĉunovodstvenim propisima Republike Srbije. 

 

Skretanje pažnje  

 

Druga potraživanja iskazana su u iznosu od 59.241 hiljada dinara i najvećim delom se odnose na 

potraživanja po osnovu pretplata u iznosu od 46.495 hiljada dinara, što nije adekvatno 

reklasifikovano u priloženim finansijskim izveštajima.  

 

Nad znaĉajnim delom imovine Društva konstituisane su hipoteke kao sredstvo obezbeĊenja 

urednog izmirenja obaveza prema bankama kao i po osnovu obaveza trećih lica. U toku 

izveštajnog perioda odreĊeni broj poverilaca povezanih pravnih lica, za ĉije se obaveze Društvo 

javlja kao jemac, aktivirao je jemstva i izvršio naplatu svojih potraživanja od Društva.  
 

Društvo obavlja poslovne transakcije sa povezanim pravnim licima koji se javljaju kao dužnici i 

poverioci. U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica, Društvo je u obavezi da sastavi i 

preda Elaborat o transfernim cenama kao prilog uz Poreski bilans najkasnije do 28.06.2016. 

godine. Do dana izdavanja ovog izveštaja Društvo nije predalo Poreski bilans, te se u tom smislu 

ne možemo izjasniti o eventualnim korekcijama obaveze za porez na dobit koje bi mogle 

proisteći po osnovu transfernih cena i kamata van dohvata ruke. 

 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima. 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

 

Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je 

odgovorno za sastavljanje i prezentiranje godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa 

zahtevima Zakona o tržištu kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011) i Zakona o 

raĉunovodstvu Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 62/2013). Naša je 

odgovornost da izrazimo mišljenje o usklaĊenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa 

finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U vezi sa tim, naši postupci i ispitivanja su 

ograniĉeni na procenjivanje usaglašenosti raĉunovodstvenih informacija sadržanih u godišnjem 

izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su bili predmet revizije. 

Shodno tome naši postupci nisu ukljuĉivali pregled ostalih informacija sadržanih u godišnjem 

izveštaju o poslovanju koje proistiĉu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 

 

Akcionarima i rukovodstvu Sava Kovačević AD, Vrbas 
 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima (nastavak) 

 

Po našem mišljenju, raĉunovodstvene informacije prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju 

nisu, po svim materijalno znaĉajnim pitanjima, usklaĊene sa finansijskim izveštajima Društva za 

godinu koja se zavšila na dan 31.12.2015. godine. 

 

 

U Beogradu, 26.04.2016. godine. 

 

 

 

 

Prof. dr Dragoslav Slović 

Licencirani ovlašćeni revizor 

Preduzeće za reviziju 

Finodit doo 

Imotska 1, Beograd 
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2. GODISNJIIZVESTAJ O POSLOVANJU DRUSTVA

Kratdk opis poslovnih aktivnosti,orgdnizacione I kddrovske stfucture prdvnog lica:

U poljoprivrednom preduzeiu "Sava Kovadevii" A.D. proizvodnja se obavlja u okviru sledeiih delatnosti:

. Biljna proizvodnja

o Stodarska ploizvodnja i

. Prerada mleka (Mlekara)

Ratarska proizvodnja se odvija na zemlji5tu najboljeg kvaliteta u ovom delu Evrope. Skoro celokupna

povr5ina se navodnjava, dirne se osigulavaju bolji prinosi.

Osnovne kulture koje se gaje su: melkantilni i semenski kukuruz, pienica, soja, Secerna repa. U cilju

ostvarivanja visoko produlcivnih rezultata, primenjuju se najsavremenije agrotehnicke mere. Sama struktura

ratarske pioizvodnje sve ie viSe biti orijentisana prema gajenju semenskih i povrlarskih kultura koje

predureiu o,11ogucuju veie prihoclc. oci voiarskih vrsta gaje se: kajsija, viSnja, jabuka, Sljiva i dunja na

ukupnoj povrSini od 39,45 ha.

Stodarska proizvodnja se odvija u clve poslovnc j ed inice. Na govedarskoj farmi (ednoj od najveiih u zemlji),

opremljeno.l najnovijom tehnologijom evropskih proizvoilada gaje se grla holstajn rase sa preko 1700 grla

siofe, oa toga preto 8OO muznih krava. Dlugi deo stodarske proizvodnje odnosi se na tov junadi i odvija se na

odvojenoj farrr.ri gdeje trenutno preko 500 grla na tovtt.

U okviru konpanije poslLrje i mlekara "DANA" tehnidkog kapaciteta prerade 50.000 litara sirovog mleka na

dan. U rnlekari se trenutno preraduju sve kolidine rnleka dobijene sa na5e farme, a u cilju zadovoljavanja

poveianih potreba trZiSta, odredena kolidina sirovog mleka se radi dalje prerade otkupljuje od malih

proizvodada. U 2006. godini pokrenuto je jedno od najmodernij ih izmuzista u Srbiji.

Paletu proizvoda mlekare "DANA" dine slede6i proizvodi:

I - Pasterizovano tnlcko
2. Jogurti .iogurt 2.8rnm, light, probiotilt, jogofir'

4. Kiselo mlelto
5. Kisela pavlaka

6. Kravlji sirevi - srpski sir, sitni sir', tvrdi sirevi (trapist, pizza, mirotinski, darnok)

7. Namazi - toplieni sir, porodidna r.nzua. tnledna maza. mileram, maslac

8. Puding
9. Kozji sirevi - tvrdi, organski i sitni sir

10. Organska kozija suruka

Pored zemljista od 3.837,87 ha u sopstvenom vlasnistvu i 252,06 ha dtLavnog zemljista uzetog u

zakup, preduzeie iaspolaZe sa proizvodlim i preradivadkim kapacitetima u slede6em obimu:

o Govedarskom farmom kapaciteta 1000 krava za proizvodnju mleka

r Objektima za tovjunadi kapacitela 800 grla u turnusu

o Mlekala, terhnidkog kapaciteta 50.000 I dnevno

r Silos kapaciteta 600 vagona

r Podna skladi5ta za semensku robu 1500 vagona



SuSara za 2itrrice
Selekciona stan ica

Su5ara za semenski kukuruz kapaciteta200 I dan

Suiara voia kapaciteta prerade 500 kilograma sveZeg voia na dan

SuSara za lucerku skladiStnog kapaciteta 1500 tona

Postrojenje za proizvodnj u alkoholnih piia
Klanica sa mesarom

Pet maloplodojnih objekta na reritoriji opStine Vrbasu ijedan u izgradnji u Novom Sadu

Organizlciona 5cma

VoOarstvo

Prelada mleka

SKUPSTINA
DRI-]STVA

ODBOR
DIREK'fORA

DIREKTOR
DRI]STVA

f R.*tk" j---i-r-,"&F-h Doradni centar SluZba zajednidkih poslova

- Komerciialni poslovi
- Opsti poslovi
- Fjnansijski poslovi

Nabavka
ProdaJa

- Magacin

It-
I
t
II
I

I stodarska I'

---] proizvodnja ll

Maiinska radionica



Kv:rlifi kaciona stru ktura zaposlenih

Vlasnicka struktura

" Vlasnik
Broj akcija %) L l CeSCa Iznos

l\4 ilotin doo 297.389 93,77 % 297.389.000

2. Mali akcionari 13.022 4,1 1 ok 13.022.000

3. PP Sava Kovadevii ad 6.714 2,12% 6.714.000

U kupan broj akc ija 317.125 100,00 % 317.125.000

prikaz razvoja I rezultdta poslovanja druBtva, a narotito finansijsko stanielpoloiai u kome se ono ndlazi'

kdo I podotke vaine za procenu stdnid imovine druitva:

(valifikac.

$ruktura
Illekru Stoiarstro

llehaniilu

radionica
Dorada

vss.rlr

VS.VI

VKV.V

$s"ff

KV.III

PK.II

NKV.I

2

49

l5

a
J

l6

1?

5

l(]

2

I

12

II

3 \2

2

I

23

22

18

1

1l

4

0

2I

1l

1

1

36

t2

I

128

80

3l

20

ii16%

3,'t9o/r

3,1501,

40,38%

25,240

9,78%

6 31%

UKUPN0T 86 {t 3? l9 19 49 311 100.00%

)itol, rezultat u hiliadama dinara

Rezultat poslovanja 2011. 2012. 2013,

Poslovni prihod 1.32 g.13 8 1.554.437 1.668.86

Finansijski prihod 64.152 80.522 62.782

Ostali prihod 52.243 77.895 505.643

U kupni prihod 1,445.533 1.708.854 2.86.861

Rezultat poslovanja 2011 2012. 2O 13.

U kupan prihod 1.445.533 1.708.854 2.]36.861

U kupan rashod 1.2o5.937 1,55O.123 1.738.395

U kuDan kaDital t.5oz.87t 1.422.679 2,711,495

Dobit/(c ubitak) 239.596 158.731 498.466



Prihodi. koaital, rezultat kontni okvir 20 xu hiliodImo dinara

Rezultat poslovanja 2O17. 2O14 - 2O15.

Poslovni prihod 1 760 296 1.786.640 1.669.252

Finansijski prihod 62.782 79.137 54.480

Ostali prihod 505.643 124.66o 6o.736

U kupni prihod 2.86.861 2.156.783 1.784.468

di

Rezultat poslovania 2O13. 2014. 2015.

Ukupan prilrod 2)36.861 2.156.783 1.784.468

U kupan rashod 1.738.395 1.78o.622 1.681.96s

U kupa n kapital 2.711.495 2.824.819 2.638.171

Dobit/(c ubitak) 4e8.466 376.161 102.499

Neto dobitak/(Netogubitak) 498.466 725.640 '102.499

tobilnast druitva:
Analiza ostvorenih prihoda, rashoda i rezultata poslovonia sa pasebnim osvrtom na solventnost,likvidnost,

ekonom Ten ost

Rezultat poslovanja 2011. )o12. 2O13,

. prinos na ukupni kapital (bruto dobit/ukupan
kaoital)

o,15 9 5 o,o922 o,18)9

. neto prinos na sopstveni kapital (neto
dobit/kapital)

o,1595 o,o922 o,3375

. stepen zadu:enosti (ukupne obaveze/ukupan
kapital)

1,2161 1,4824 o,7197

. I stepen likvidnosti (gotov in a/krat.o bave ze)

Il stepen likvidnos'ti (obrtna sredstava-

zalihe/krat.obaveze)

1 ,37 42 1,0829 1,5587

. neto obrtni kapital (obrta imovina-kratkoroine
obaveze)* hiljadama dinara

736.o55 598.766 98o.814

. dobitak po akciji (neto dobiiak/brol izdatih akcija) 755,5255 5 oo,5114 1.571,8282

. isplaiena dividenda po redovnoj iprioritetnoj
akciji, za poslednje 3 godine, pojedinatno po

dodinama
755,83 141,9o 567,59

druitva. - kontni okvir
Analiza ostvorenih prihodo, rashoda i rezultotd poslovania so posebnim osvrtom no solventnost, Iikvidnost,

pkonomiino<t. rentohilnost drUStva, - Rontnt okvtr 20

Rezultat poslovanja 2 011. 2O14. 2015.

. prinos na ukupni kapiial (bruto dobit/ukuPan

ka pita l)
o,18J9 o,1332

o,0389

. neto prinos na sopstveni kapital (neto

dobit/kapital)
. stepen zadu:enosti (ukupne obaveze/ukupan

kaoiial)
. t rt"p"n likvidnosti (gotov in a/krat. o ba veze)

ll stepen likvidnosti (obrtna sredstava-

zalihe/krat.obaveze)
. neto obrtni kapital (obrta imovina-kratkorodne
obaveze )*u hiljdama dirari

o,3375 0,1153
o,o389

o,7197 o,7 479
o,7780

1,5587 13136 1,2155

98o.Br4 972.676
786.916



Zemliiite:

biekti:O

Naziv i vrsta objekta Namena obiel(ta Lokacija
Povriina

objekta (mz)

Vrednost imovine

(sadainia u ooo dinara)

U pravna zgrada sa

halama
Poslovna zgrada sa

magacinima
Njegoseva 2 1o.441 151.087

Crpna stanica Crpna stanica Atar vrbas 150 54.909

Zgrada tehnicke
operative

SIuzba zaj. poslova V. kosa bb 118 2 20.519

5 uiara 56.811

Silos 21.)71

Ukupna vrednost objekata iznosi 714.326 hiljada dinara, a opreme 543,403 hiljada dinara.

Zaloge:

ZalJge koje su r.egisrrovane u ApR-u su: Zaloga pod 2a1.br.2657 12012 i zaloga pod 2a1.6r.2212015 -

Obrlna imovina PP "Sava Kovacevic" iznosi 1.922.774 hiljada dinala'

Kapital dru5tva iznosi 2.638.173 hiljacla dinara, dugorodna rezervisanja iobaveze iznose 916.567 hiljada

dinara. a kratkorodne obaveze 1.135.858 hiljada dinara'

opis oiekivanog razvoid drustvd u narednom periodu, promena u poslovnim politikamd druitvd:

Poslovna politika PI, "Sava Kovacevic" usmerena.je ka stalnorn osavremenj ivanju postojeiih procesa

proizvodnje, permane,ntnom investiranju vlasnika u nove tehologije, prilagodjavanju proizvodnog asofiimana

i uvodjenju modernih agro-telrnidkih rrrera. Struktura ratarske proizvodnje sve ie vise_biti orijentisana prema

gu.j.nju ,.n-'"nrLih i poiLtarskih kultura iioje prcduzeiu omoguiuju veoe prihode. U planu je povecanje obima

irfiruoan;" naj kvaliietnij ih tvrdih sireva i iilazak na inostrano trziste. Plan je da se naj kasnije do jula 2016'

goa;ne priu.a..itraj, vei otpodeti radovi na izgraclnji su5are za povr'6e i lagune za tedni stajnjak.

. cena akcija - najviia i najni:a u izveitajnom
periodu, ako se trgovalo (posebno za redovne i

prioritetne)

Najviga I.37o
NajniZa 2.8 oo

Najviia 8.39o
NajniZa z.8oo

Na jvi<a 9.ooo
N a jniZa 6.t oo

. dobitak po akciji (neto dobitaklbroj izdatih akcija) 1.571,8282 1.026,8507 )23,2136

. isplaiena dividenda po redovnoj i Prioritetnoj
akciji, za poslednje 3 godine, poiedinaino po

oodinama

Naziv i vrsta
zemljiSta

Namena zemlji;ta Lokacija
Povriina zemljiita

ha

Obradivo
zemliiste

Obrada
Op5tina
Vrbas

3.837,87 706.449



Izloienost rizicjma i to cenovnom, kreditnom, riziku likvidnosti i novidnog tok1, ostolim pretnidma kdo i

informacije o strategiiizd upravlianie ovim rizicima i ocena niihove efikasnosti:

poslovanje DrLritva je izloZeno razliditim linansijskim izicima: trZi3ni rizik (koj i obuhvata rizik od

promena kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope, kamatni rizik
gotovinskog toka,rizik od promene cena, i rizik od promene kurseva stranih valuta), kreditni rizik, rizik
iikvidnosti I rizik tokova gotovine. Upravljanje rizicima u DruStvu je usmereno na nastojanje da se u

situaciji nepredvidivosti finansijskih trzista potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje

Dru5tva svedu na minimum.
Fipansijska sluZba DruStva identilikujc iploccnjuje finansijsl<e rizike idefini5e nadine zaitite od rizika

tesno saraclujuii sa poslovnim jedinicama DruStva.

(a) Triiini rizik
. Rizik otl promene kurseva slranih vulttta

Dru3tvo posluje u medunalodnim okvirima i izloZeno je riziku promena kursa stranih valuta koji

proistide iz poslovanja sa raziiditinr valutama.

. Rizik od promene cena

Dru5tvo je izloZeno i riziku promena cena vlasnidkih harlija od vrednosti s obzirom da su ulaganja

Dr.uitva klasifikovana u bilansu stanja kao raspoloZiva za prodaju ili kao finansijska sredstva po

fer vrednosti diji se ef'ekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Dru5tvo je izloLeno

visokom.r'iziku promena cetrlt robe.

Gotovinski tok i rizik od prulnene .fer vrednosli komatne slope

Rizik od promena fer vrednosti kamatne stope proistide iz dugorodnih kredita. Krediti dati po

promenljivim kamatnim stopama izlazu Dru5tvo kamatnom riziku novdanog toka. Krediti dati po

hksnim kamatnirn stopama izlaZu Drultvo riziku promene fer vrednosti keditnih stopa.

(b) Kreditni rizik

DruStvo nema znadajne koncentracije kreditnog rizika. Kreditni rizik nastaje: kod gotovine i gotovinskih

ekvivalenata, derivatnih finansijskih instrumenata i depozita u bankama i finansijskim institucijama; iz

izloZenosti riziliu u trgovini na veliho i malo, ukljudujuii nenaplaiena potraZivanja i preuzete obaveze'

(c) Rizik likvitlnosti

oprezno upravljanje rizikom likvidnosti poclrazumeva odrzavanje dovoljnog iznosa gotovine, kao i

obezbedcnje aclet<vatnin izvora finansiranja preJ<o odgovaraju6eg iznosa kreditnih obaveza i moguinost

da se izravna Pozicija na trZi5tu.

ciljevi i politike vezdne za upravlianie finansiiskim rizicima, kao i politika zaitite svake znadain'ie

transakcije:

DmStvo ima utvrdena pravila kalio bi obezbedilo da se prodaja proizvoda na veliko obavlja kupcima

koji imaju odgovarajuiu kre4itnu istoriju. Prodaja u prometr-l na maloobavlja se gotovinski ili putem

f.r.aitniti kartiia. Udesnici u transaliciji igotovinske tiansakcije su ogranideni na ltnansijske institucije

visokog kreditnog rejtinga.



troskove kapitr la.

DruStvo, kao i ostala Dru5tva ko.ia posluju unutar iste delatnosti, prati kapital na osnovu koeficijenta

zaduZenosti (gcaring ratio). Ova.1 litreficijent se izradunava iz odnosa neto dugovanja Dru5tva i njegovog

ukupnog kapirala. Neto dugovanjc se dobija hada se ukupni krediti (ukljuduju6i kratkorodne i

dugbrodne, kao Sto jc prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinu i gotovinske ekvivalente. Ukupni

kapital se dobija kada se na kapital. iskazan u bilansu stanja, doda neto dugovanje.

Informacije o finansijskim instrumentima koje druEtvo koristi, ako je to znafuino za procenu finansiiskog
poloiaia i uspeinost poslovania:

Od finanskih instlrm.nata kojeje preduzcie koristilo u poslovanju tokom 2015 godine najde56e su kori5tene

hipoteke kao sretstvo obezbcdcnja u slLrdrr,ir Srve Kovacevic ad Vrbas pre svega kredita kod poslovnih banaka

sakojina preduzeic saradujc. IJipotelia.it povoljan finansisl<i instrumeltt za Savu Kovadevi6, zato 3to je to

najjeitiniji nadin da dode do r.rekog kreclita (klediti obezbedeni hipotekom imaju obidno najniZu kamatu i duZi

roii otplate). U svihu obezbed.jivanja naplate svojih potrazivanja preduzeie najde5ie koristi rnenice.

Najznadajniji poslovi vezani za zajcdnidku proizvodnju koja se zasniva na poljima Save Kovadevii ad

obizbedjeni su menicama koje je prate i vezane su za dinamiku ispate. Osim toga od pojedinih vlasnika

preduzeia t<oja su kupci preduzeie.le plibavilo i lidne rrcnioc

Informocije o svim vainijim poslovnim dogadajima koji su nastupili nokon proteka poslovne godine za koiu

se izveitaj pripremat.

Ugovorenaje proizvodnja sa semenskirn kuiama i prcradjivadima na osr.lovu degaje obavljena setve 2a2016.

godinu. Potpisan ugovor o susenju 1501ona svezeg voca.

lnformacije o svim znaioiniiim poslovima sa povezanim licima:

Matidno: Mirotin dL, Lr Vrbrs
Ostala povezana prlrl na lica:
Mirotiri-Enetgo ilog Vrbas,Aglirrar doo Vrbas,lvl irotin-Vet dooVt'bas,Agrovojvodina-Komercseruis ad

Novi Sad, Banat FrLrrika ulja ad, Nova (lnrja.Mirotin-f isa doo, Savino Selo,Ribarsko gazdinstvo Edka

ad, Lukino SeloM iroL in-invest doo. Vrbas

Sledeie transalici.ie su obavljene sa povezanim pravnim licima:

/tr) I)n;,lrtin rnhe i tLtlu{trttt I'rrultit t''l'. i ttluq,t
292.102I'roda ia robe:

- Maticno prcdLtzecc

.i - Povez:rna pleduzeca

Zbog dinamiine prirode poslovatija dlultva, firlansijska sluiba LeZi da

dlZanjem na raspolaganju utvrdenilr ltrcditnih Iini.ja.

Cilj upravljanja kapitalom je da DrrrStvo zadrZi sposobnost da nastavi

periodu u prcdvidljivoj buduirrosti, kako bi vlasnicima obezbedilo

interesnim stranama povoljnosti ida bi oduvalo optimalnu strukturu

Proda.ja uslLrga:

- fQy_e4qq plqd!1Jcq
u!.qpqgi

odrzi fleksibi lnost fi nansiranja

da posluje u neogranidenom
povraiaj (profit), a ostalim
kapitala sa ciljem da smanji

292.020
39.8s9

Roba se plodaje po cciri.tll't,I i uslttvitla koii bi bilina t'aspolaganju treiim licima'

39.859



i (b) Nabavke robe i usluga
Nabavka robe:

- Maticno preduzeca

Maticno predttzeca

- Povezana preduzeca

9.029
576

8.453
155.137

Roba i uslugc se kupuju od povezanih lica na trzisnim principima.

lnformacije o aktivnostima druitva na poliu istraiivania i razvoia:

lzmenjene privredno-sistemske prilike u svetu i kod nas zahtevaju poveiano interesovanje za oduvanje

zemljista, biljnih i Zivotinjskih risursa kao i izgradnju odrZivog i efikasnog poljoprivrednog i prehrambenog

sektora koji moZe da se taimidi na svetskom trzistu i obezbeduje hranu koja zadovo.ljava potrebe potroSada u

pogledLr kvaliteta i bezbcdnosti. U sklariu sa navedenim, a u vezi sa pripre rnama za integraciju Srbije u EU

,..d-ounc, ," analizira poslovanje, obavljaju se strudlla savetovanja, obilaze se uspesne inostrane kompanije,

domaii i inostrani sajmovi, prate se tehnoloSka dostignuia i inovaci.je na polju poljoplivredne mehanizacije,

pro:iruje sc zttanjc na 5truanim scminarima.

Inf ormacije o uloganiima u ciliu zaitite iivotne sredine:

Februara 2015. Druitvo je uradilo reviziju plana upravljanja otpadom dime je unapreden menadzment u

oblasti zastite Zivotne sredine. U novernLru 2015. su otpodeti radovi na izgradnji lagune za tedni stajnjak pri

demu je obezbedena adekvatna zastita zemlj i5ta, povrSinskih i podzemn ih voda od zagadenj a. Slopljen j e

ugouo, ru firmom,,Asa Eko" iz Kikinde za usluge odnosenja i pravilnog odlaganja otpadnih mlednih

ploizvoda.

lnf ormacije o ograncima:

l. Ogranak Komercijalna sluzba "DANA"

LIJ r {-,pr ae,ra t roc rr:0 I I I

Ha:na 4e,raruocru:fajert'e xnra (ocult nupHilqa), "lelyMlillo3a yn'apHl(a

Onurnr ta:Bco grad-Zemun

Mecro: Beograd (Zequn)
V:rHrIa: Dobanovadki Put 180

3acrynuur orpattxa: JosaFI Ea:reruh

.lv6r/Jlrr.rHu 6po.i : 1 3059647 1 0022



2. Ogranak Mlekara "DANA"

LLIuQpa ae,rarHocrr:01 I I

Ha::ur 4e:rarnocru:fajen e Nura (ocuu nr'rpuHua), JIeryMHHo3a q yn apALJa

OnuruHa:Vrbas
Mec ro: Vrbas
Vrrraua: MarSala Tita l2l3acrynuuK orpaHKa: .Torau Byjllvrh
Ju6r/Jluqnn 6poj : 2706982830009

P regled pravila koryorativnog upravlidnid:

Kodcks korporativnog upravljanja zasnovan je na nadelima:
, Prava akcionara
, Veiinskog udeiia neizvrinih dlanova
. Razdvaj anje funkcije predsednika Odbora direktora i Generalnog direktora
. Formiranje komisije Odbora direktora
. Zaltite interesa malih akcionara
, Udestalosti sastanaka Odbora direktora i procedure zakazivar4a sednica i prezentiranja

zakljudaka odbora
, Transparentnosti rada i kori5ienju interneta

3. lnformacijeo*'sopstvenimakciiama:

Nominalna vlednost akcije iznosi 1.000,00 dinara.

Broj sopstvenih akcija:
. I'rioritetne 952
e Obicne 5.762

4. lziavalicaodgovornihzasastavlianieizveitaia

prema najem najboljem saznanju, godiSnji finansijski izveBtaj ie sastavljen uz primenu odgovarajuiih

medunarodnih standarda finansijskog izveitavanja idaje istinite iobjektivne podatke o imovini, obavezama,

finansijskom poloiaju lposlovanju, dobicima igubicima, tokovima gotovine I Promenama na kapitalu iavnog

druStva, ukljutujuii I niegova druitva koia su ukljudena u konsolidovane izveStaie. lzjavu dali:

Generalni direktorLice odgovorno zd sdstavlidnie godiinieg izveitaid

ffi kij"-f



Napomena:

FinansijskiizvesLajdrU!tvaSaVaKoVa.eVi(a'd.VrbaSZa2o]5.godinUi"9a"bj"l'j".lgstranegeneralnogdirektora
druitva I dostavljen ng"n.iii ,ulriur"dnl r"glrtu' u rakoiskom roku. codiSnji izveitai druitva u momentu

objavljivanja joi uvek nije u.uoj"n iJ rtrun" najie:nog organa dru<tva (Skupitine akcionara). Druitvo ie u celosti

;;i.;"o"; fbiavtti odtuku nadteinog organa o usvajanlu Codiinjeg izveiiaia za 2o15. godinu'

6. Odluka o raspodeli dobiti ili pokriiu gubitka

odluka o raspodeli dobiti druitva za zor5. codinu doneie se na Redovnoj godiinjoj skupitini akcionarskog druitva'

o*;.""t"ucelostinaknadnoobjavitiodlukunadleZnogorganaoraspodelidobitidruitva.

Javno druitvo je duzno da sastavi GodiSnji izveitaj, objavi javnosti I dostavi ga Komisiii' a regulisanom tr:iitu'

odnosno MTp, dostavlja "".i 
i;;;itrl ;-kltiro su iurtlie od vrednosti tog druitva ukljuiene u trgovanje, i to

najkasnije detiri meseca n"r.on r"ur#t. svake poslovne godine, kao i da Jezbedi da godi<nji finansijski izve<tai

bude dostupan javnosti tokom ;;r;;p;GJina od dJna objavljivania. Druitvo odgovara za tadnost listinitost

podataka navedenih u Codiinjem izveitaju'

Odluka o usvaianiu godi5niih finansiiskih izveitaia

u Vrbasu, April 2016. godine

Lice odgovorno za sastavlianie godiEnieg lzveEtaia

$:,,te.l.:rca,
U

Svetlana Bjelica
















